# 中世期イングランドにおける国王の支配契約 —ブラクトンにおける「国王の権威」と「国王の宣誓」について（1）—

松 原 幸 恵

Governmental Contract by King in Medieval England:  
On *Auctoritas Regis* and *Sacramentum Regum* in Bracton (1)

MATSUBARA Yukie

## 1. はじめに

中世期イングランドを代表する法律家であるブラクトン (Henry de Bracton, 1216?—68年) の著作 (『イングランドの法と慣習について』*De Legibus et Consuetudinibus Angliae*)<sup>注1</sup> は、イングランドにおいて中世から近世中期までに公刊された法書の中でも、後の裁判所においても適用されるような高い権威を有する「権威的典籍」(books of authority) の一つに数えられている。そして、公法学的見地から彼を捉えた場合、その著作の中の、「国王は、神の下と法の下にあるべきである。」(rex debet esse sub deo et sub lege)<sup>注2</sup> という一節が注目される。すなわち、その一節が「人の支配ではなく、法の支配を」という、「法の支配」(rule of law) の核となる精神を端的に示しているとされる。

恣意的な権力行使の抑制の観点から、「法の支配」の原理を捉えつつ、イングランド中世というコンテキストの中でこの原理を考える場合、その主要な対象となるのは、王権である。本稿では、そうした王権による支配の正当性の根源に着目し、その権威の源泉である「神の代理人」としての国王の位置づけを踏まえた上で、国王の支配契約の一形態と考えられる「国王の宣誓」に焦点を当ててみたい。

## 2. 法形成のメカニズムと国王の権威

まずははじめに、ブラクトンにおける王権の位置づけを、法形成のメカニズムとの関わりにおいて見てみたい。そこで、彼のラテン語テキストに即して該当部分を検討してみよう。

(A) ほとんどすべての国で法と成文法 (*leges et ius scriptum*) が用いられているが、イングランドのみがその領域内で不文法と慣習を (*iure non scripto et consuetudine*) 用いている。そこでは確かに、法 (*ius*) は、書かれたものからではなく、慣例が容認しているものに由来する。しかし、イングランドの法を (*leges Anglicanas*)、不文であっても、法 (*leges*) と呼ぶことは不合理ではないであろう。なぜなら、有力者たち〔諸侯〕<sup>注3</sup>の助言や同意、及び、国の一般的誓約、〔それらに〕先行する国王ないし君主の権威、によって、正しく確定され、認められたものは、どんなものでも法の力を (*legis vigorem*) 有するであろうからである (*Cum autem fere in omnibus regionibus utatur legibus et iure scripto, sola Anglia usa est in suis finibus iure non scripto et consuetudine. In ea quidem ex non scripto ius venit quod usus comprobavit. Sed non erit absurdum leges Anglicanas licet non scriptas leges appellare, cum legis vigorem habeat quidquid de consilio et consensu magnatum et rei publicae communis sponsio, auctoritate regis sive principis praecedente, iuste fuerit definitum et approbatum, in: De Legibus, folio<sup>注4</sup> 1)* <sup>注5</sup>。

上記引用部分 (A) の後半は、法 (*lex*) の形成過程において、どんな要件が必要であるかを述べた部分である。すなわち、そこで提示されている要件とは、①有力者たち（諸侯）の助言と同意 (*consilium et consensus magnatum*)、②国の一般的誓約 (*rei publicae communis sponsio*)、③国王ないし君主の権威 (*auctoritas regis sive principis*)、である。解釈上、ここで特に問題となるのは、③の要件に関する叙述 “*auctoritate regis sive principis praecedente*” (筆者訳では、「〔それらに〕先行する国王ないし君主の権威によって」) の解釈の仕方と思われる。

ブラクトンのラテン語テキストを英語に翻訳したソーンは、特に “*praecedente*” の解釈に際し、12世紀の代表的な権威的典籍である『グランヴィル』<sup>注6</sup>の「序文」(Prologue) の中の一節を参照している。というのも、『グランヴィル』には、ブラクトンのテキストと共に通する内容を述べた部分があるからである。以下に、『グランヴィル』における、その該当部分を見てみよう。

(B) ところで、イングランドの法は、成文法でないとはいえ、これらを法と称することは不合理であるとは思われない。なぜなら、これ自体法であるからである。「君主を喜ばせるものは法の力を有する」<sup>注7</sup> (*quod principi placet, legis habet uigorem*) のである。すなわち、それら〔の法〕とは、不確かなことについて、長官達の助言や、〔それに〕同意する君主の権威によって、評議会において決定することによって、公布されたものであることが知られている (*Leges autem Anglicanas licet non scriptas leges appellaro non uideatur absurdum, cum hoc ipsum lex sit ‘quod principi placet,*